

**PRINCIPI CONTABILI
E CRITERI
DI VALUTAZIONE****Patrimonio netto**

Le quote di patrimonio netto e di risultato di competenza di azionisti terzi delle partecipate consolidate sono esposte separatamente in apposite voci di bilancio.

Con riferimento alla conversione di bilanci in valuta straniera, le differenze cambio originate dalla conversione del patrimonio netto iniziale ai cambi correnti di fine esercizio rispetto a quelli in vigore alla fine dell'esercizio precedente sono imputate al patrimonio netto consolidato.

Contributi in conto capitale

I contributi in conto capitale, a fronte degli investimenti in immobilizzazioni materiali, sono iscritti in bilancio nell'esercizio di stipula del contratto con l'ente erogante e, in ogni caso, quando il diritto alla loro erogazione è ritenuto definitivo.

Fino al 1992 detti contributi erano accantonati ad apposito fondo del passivo dal quale venivano trasferiti a conto economico con il progredire degli ammortamenti dei cespiti per cui erano stati conseguiti.

A partire dal 1993, in conformità alla legislazione vigente, il 50% di detti contributi è accantonato a riserva ed il residuo 50% viene imputato ad un fondo del passivo compreso tra gli «altri fondi per rischi ed oneri» dal quale viene trasferito, al netto delle imposte, ad «altre riserve» del patrimonio netto con il progredire degli ammortamenti dei cespiti a cui i contributi si riferiscono.

**ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE**
ATTIVO
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti **L.mldi** **5**

Diminuiscono nell'esercizio di L.mldi 75 a seguito di incassi (L.mldi 79) e nuove iscrizioni (L.mldi 4).

Immobilizzazioni **L.mldi** **111.687**

Aumentano nell'esercizio di L.mldi 1.119 e sono articolate come segue.

Immobilizzazioni immateriali **L.mldi** **3.882**

Presentano la seguente composizione e variazione:

	Consistenza al 31.12.92	Incrementi e altre variaz.	Ammor- tamenti	Consistenza al 31.12.93
Costi di impianti e di ampliamento	136	159	172	123
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	366	166	213	319
Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere di ingegno	1.033	34	561	506
Concessioni, licenze, marchi e simili	281	273	102	452
Avviamento	723	- 20	373	330
Immobilizzazioni in corso e acconti	314	60	5	369
Altre	1.984	1.481	1.682	1.783
	4.837	2.153	3.108	3.882

La composizione dei costi di impianto e di ampliamento e dei costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità è fornita nel prospetto di dettaglio n. 1.

Immobilizzazioni materiali **L.mldi** **86.754**

Sono al netto dei fondi di ammortamento e al 31.12.1993 risultano così analizzabili (miliardi di lire):

	Costi	Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondi ammortamento	Valore a bilancio
Terreni e fabbricati	13.977	4.795	60	3.507	15.205
Impianti e macchinario	102.848	5.840	1.873	55.709	51.106
Attrezzature industriali e commerciali	3.302	37	3	2.416	920
Beni gratuitamente devolvibili	12.662	2.725	—	7.681	7.706
Altri beni	5.027	47	5	2.827	2.242
Immobilizzazioni in corso e acconti	10.046	2	23	450	9.575
	147.862	13.446	1.964	72.590	86.754

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO PATRIMONIALE

L'incidenza dei «fondi di ammortamento» sul valore lordo delle «immobilizzazioni materiali» è passata dal 43,3% del 1992 al 45,5% di fine 1993.

Le immobilizzazioni materiali nette aumentano nell'anno di L.mldi 4.571 come appresso analizzate (miliardi di lire):

Investimenti	18.699
Vendite e radiazioni al netto del fondo ammortamento	- 608
Quote di ammortamento a carico dell'esercizio	- 11.874
Fondi contribuiti in c/capitale	- 143
Svalut. impianti ILVA ante scissione	- 1.780
Altre cause	277
	4.571

Gli investimenti, pari a L.mldi 18.699, vengono analizzati per settore nel seguente prospetto (miliardi di lire):

	1993	1992	Variazioni
ILVA	562	1.396	- 834
SOFINPAR	276	—	276
FINMECCANICA	525	645	- 120
STET	8.397	10.637	- 2.240
IRITECNA	1.100	2.066	- 966
FINMARE	439	646	- 207
FINCANTIERI	25	62	- 37
ALITALIA	691	829	- 138
RAI	185	346	- 161
Altre e consolidamenti	- 19	- 60	41
	12.181	16.567	- 4.386
IRITEL	6.518 (1)	—	6.518
SME	— (2)	384	- 384
	18.699	16.951	1.748

Immobilizzazioni finanziarie

L.mldi 21.051

(1) Di cui beni trasferiti da ASST e APT per 4.586 miliardi.

(2) Le attività residue SME, in corso di cessione a terzi, non sono incluse nel Bilancio Consolidato.

Si riferiscono per L.mldi 11.144 a partecipazioni e versamenti in c/capitale e per L.mldi 9.907 ad altri titoli e crediti finanziari a medio/lungo termine.

La loro composizione è riportata nella tabella seguente (miliardi di lire):

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO PATRIMONIALE

	1993		1992	
	Valore lordo	Fondo svalutazione	Valore netto	Valore netto
Partecipazioni in:				
Imprese controllate				
non consolidate	4.742	66	4.676	7.636
Imprese collegate	5.908	232	5.676	3.999
Altre imprese	1.115	371	744	941
	11.765	669	11.096	12.576
Versamenti in c/partec.	48	—	48	424
	11.813	669	11.144	13.000
Crediti verso:				
Imprese controllate				
non consolidate	120	11	109	138
Imprese collegate	238	10	228	303
Controllanti	3.812	—	3.812	4.763
Altri	5.962	681	5.281	4.831
	10.132	702	9.430	10.035
Altri titoli	477	—	477	513
	10.609	702	9.907	10.548

Gli elenchi delle partecipazioni in imprese controllate, consolidate, collegate e altre sono riportati nei prospetti di dettaglio n. 8 e 9.

Attivo circolante **L.mldi** **94.423**

Rimanenze **L.mldi** **46.910**

Sono costituite, al netto di eventuali fondi di svalutazione per rischi contrattuali, come segue (miliardi di lire):

	1993	1992	Variazioni	
Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.732	2.929	—	197
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	1.793	1.749		44
Lavori in corso su ordinazione	39.343	36.878		2.465
Prodotti finiti	1.745	2.469	—	724
Merci	386	103		283
Acconti	911	1.004	—	93
	46.910	45.132		1.778

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO PATRIMONIALE

Le rimanenze sono valutate sulla base di quanto precedentemente illustrato nel capitolo «Principi contabili e criteri di valutazione».

I lavori in corso su ordinazione, che rappresentano l'83% di questa voce, sono riferiti essenzialmente ai gruppi: IRITECNÀ (17.147 miliardi), FINMECCANICA (16.323 miliardi) e FINCANTIERI (6.692 miliardi).

Crediti**L.mldi 41.447**

Registrano un aumento di L.mldi 21, vengono analizzati nella seguente tabella (miliardi di lire):

	1993		1992	
	Valore lordo	F.do svalutazione	Valore netto	Valore netto
Clienti	25.964	1.595	24.369	23.268
Imprese controllate non consolidate	1.676	96	1.580	1.303
Imprese collegate	1.130	92	1.038	880
Controllanti	486	—	486	683
Altre	14.182	208	13.974	15.292
	43.438	1.991	41.447	41.426

I crediti verso clienti, includono L.mldi 4.448 di crediti verso lo Stato e Enti pubblici.

Gli altri crediti (L.mldi 13.974) sono così dettagliati (miliardi di lire):

Credito verso la Cassa Conguaglio per il Settore Telefonico	3.439
Crediti per sovvenzioni e contributi da Stato ed Enti pubblici	790
Prestiti pluriennali al personale	463
Crediti verso l'Erario	3.908
Crediti verso corrispondenti	419
Enti previdenziali e assistenziali	194
Partite diverse	4.761
	13.974

I crediti verso la Cassa Conguaglio per il Settore Telefonico rappresentano le competenze che la Cassa dovrà riversare alla SIP per il periodo Giugno-Dicembre 1993. In relazione alle attuali modalità di funzionamento a detto credito si contrappone un debito di pari importo verso la Cassa stessa.

Per una analisi più dettagliata dei crediti distinti per scadenza e natura, si rinvia al prospetto di dettaglio n. 2.

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO PATRIMONIALE**Attività finanziarie che non costituiscono
immobilizzazioni****L.mldi 4.094**

Aumentano di L.mldi 1.182 e sono essenzialmente costituite da titoli di Stato.

Disponibilità liquide**L.mldi 1.972**

Aumentano di L.mldi 72 e sono prevalentemente costituite da giacenze transitorie su conti correnti bancari italiani ed esteri.

Ratei e risconti**L.mldi 1.459**

Aumentano di L.mldi 224 e comprendono:

Disaggi di emissione e altri oneri simili su prestiti	203
Ratei e altri risconti	1.256
	1.459

PASSIVO**Patrimonio netto****L.mldi 23.822**

Così costituito (miliardi di lire):

	31.12.1993	31.12.1992
Quota della Capogruppo	6.784	12.826
Quota terzi	17.038	16.120
	23.822	28.946

Quota della Capogruppo**L.mldi 6.784**

Registra una diminuzione complessiva di L.mldi 6.043, le cui causali vengono illustrate nel prospetto di dettaglio n. 5.

Il **capitale sociale** (L.mldi 1.874) interamente versato, è rappresentato da n. 1.873.779.156 azioni ordinarie del valore nominale di L. 1.000 cadauna, interamente possedute dal Ministero del Tesoro.

Le **riserve** (L.mldi 16.065) includono le riserve dell'IRI L.mldi 10.365 e riserve di consolidamento per L.mldi 5.700.

Il **risultato di esercizio** espone una perdita di L.mldi. 11.155.

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO PATRIMONIALE

Quota di terzi	L.mldi	17.038
-----------------------	---------------	---------------

Comprende il capitale, le riserve ed i risultati riportati a nuovo (L.mldi 16.092) ed il risultato dell'esercizio di spettanza di azionisti terzi positivo per L.mldi 946.

Fondi per rischi ed oneri	L.mldi	11.666
----------------------------------	---------------	---------------

Aumentano di L.mldi 3.833, con la seguente composizione (miliardi di lire):

	31.12.1993
Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	309
Per imposte	733
Altri	10.624
	11.666
gli altri Fondi si riferiscono a (miliardi di lire):	
Fondo rischi su partecipazioni	3.506
Fondo oscillazione cambi	1.116
Fondo per vertenze in corso	608
Fondo contributi in c/capitale (quote indisponibili)	1.299
Altri accantonamenti	494
Fondo rischi diversi	3.601
	10.624

Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	L.mldi	8.716
--	---------------	--------------

Registra un incremento di L.mldi 396 le cui cause sono (miliardi di lire):

accantonamento in c/economico	1.303
utilizzi per:	
• indennità corrisposte	676
• anticipazioni	53
altre cause	178
	396

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DEBITI FINANZIARI (milioni di lire)									
	Medio/Lungo termine								
	Prestiti Obbligaz.		Banche e altri fin.		Fornitori e altri		Totale M/L		
	Lire	Divisa	Lire	Divisa	Lire	Divisa	Lire	Divisa	
Italia									
ILVA	1.845		1.558.331	1.054.332	506.997	184	2.067.173	1.054.516	
FINSIDER in liq.			22.262				22.262		
FINMECCANICA			1.739.643	1.119.438	8.019		1.747.662	1.119.438	
STET	640.600		14.227.486	905.689	778.653		15.646.739	905.689	
IRITECNA	660.428		1.062.769	2.496.702	24.520		1.747.717	2.496.702	
SOFINPAR			38.292				38.292		
FINCANTIERI			361.160	19.947			361.160	19.947	
FINMARE			681.066	271.767			681.066	271.767	
ALITALIA			1.059.072	339.504	835		1.059.907	339.504	
RAI			424.548	237.816	10.105		434.653	237.816	
Altre			29.680				29.680		
COFIRI			765.865	50.538			765.865	50.538	
IRI	5.801.629		10.424.724	5.254.744			16.226.353	5.254.744	
Totale Italia	7.104.502		32.394.898	11.750.477	1.329.129	184	40.828.529	11.750.661	
Esteri									
ILVA				321.946		12.781		334.727	
FINMECCANICA				396.688		43		396.731	
STET		965.000		194.773				1.159.773	
IRITECNA		625.727						625.727	
FINSIDER in liq.									
FINMARE				14.484		3.878		18.362	
RAI									
COFIRI				143.319				143.319	
Totale estero		1.590.727		1.071.21		16.702		2.678.639	
TOTALE	7.104.502	1.590.727	32.394.898	12.821.687	1.329.129	16.886	40.828.529	14.429.300	
Totale								55.257.829	
Meno									
Raccordo con prospetto dell'indebitamento finanziario netto a pag. 17								Crediti per apporti patrimoniali dallo Stato (quote residue)	- 3.812.351
									51.445.478

[illegible]

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO PATRIMONIALE

Debiti

L.mldi **160.861**

Aumentano complessivamente di L.mldi 5.128 e risultano così costituiti (miliardi di lire):

	31.12.1993	31.12.1992	Variazioni
Obbligazioni	8.023	8.448	- 425
Obbligazioni convertibili	672	447	225
Debiti v/banche	50.914	72.553	- 21.639
Debiti v/altri finanziatori	20.224		20.224
Acconti	37.603	34.645	2.958
Debiti v/fornitori	19.613	18.815	798
Debiti rappr. da titoli di credito	2.509	1.220	1.289
Debiti v/imprese cont. non cons.	271	256	15
Debiti v/imprese collegate	703	659	44
Debiti tributari	2.714	1.648	1.066
Debiti v/istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.812	1.936	1.876
Altri debiti	13.803	15.106	- 1.303
	160.861	155.733	5.128

Nel prospetto di dettaglio n. 3 le suddette voci di bilancio, sono analizzate distinte per scadenza e natura, mentre nel prospetto di dettaglio n. 4 vengono indicati i debiti con garanzia reale.

I prestiti obbligazionari si riferiscono principalmente alla Capogruppo IRI S.p.A. (L.mldi 5.803) e alla STET (L.mldi 1.606).

L'importo di maggiore rilievo di questo gruppo di voci è costituito dai debiti verso banche ed altri finanziatori per L.mldi 71.138.

Nella tabella n. 6 si fornisce il dettaglio per finanziaria dei debiti obbligazionari, verso banche ed altri finanziatori.

Gli acconti si riferiscono ad anticipi da clienti per L.mldi 6.058 e a fatture di rata per L.mldi 31.545; i debiti verso fornitori comprendono fornitori esteri per L.mldi 1.731.

Gli altri debiti (L.mldi 13.803) sono così dettagliati (miliardi di lire):

Debiti verso la Cassa Conguaglio per il Settore Telefonico	3.439
Debiti verso corrispondenti	578
Debiti verso il personale	1.536
Debiti verso Enti Pubblici e altre poste	
Servizi Telefonici	864
Diversi	7.386
	13.803

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO PATRIMONIALE**Ratei e risconti****L.mldi 2.510**

Comprendono ratei passivi relativi a oneri finanziari per L.mldi 1.447 e risconti passivi per L.mldi 1.063.

CONTI D'ORDINE

Nei conti d'ordine viene evidenziata la situazione esistente alla fine dell'esercizio dei rischi e degli impegni delle Società del gruppo nei confronti di soggetti esterni al Gruppo.

Vengono sintetizzati per il solo esercizio 1993 nella tabella che segue (miliardi di lire):

Garanzie personali prestate	12.009
Garanzie reali prestate	6.821
Impegni di acquisto e vendita	58.310
Altre	76.870
	154.010

ANALISI DELLE POSTE DEL CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

L.mldi 81.148

Diminuisce di L.mldi 2.245 e comprende:

— i ricavi delle vendite e delle prestazioni per L.mldi 73.257 così articolati per settore (miliardi di lire):

	Italia	Estero	Totale
ILVA	4.766	6.850	11.616
FINMECCANICA	4.716	6.057	10.773
STET	27.961	1.820	29.781
IRITECNA	4.367	1.162	5.529
SOFINPAR	246	21	267
FINCANTIERI	1.074	563	1.637
FINMARE	1.177	538	1.715
ALITALIA	4.587	2.725	7.312
RAI	3.965	95	4.060
COFIRI	226	—	226
IRITEL	2.279	176	2.455
Altre	93	3	96
Consolidamenti	- 2.210	—	- 2.210
Totale	53.247	20.010	73.257

e per aree geografiche:

Controllate con Sede				
	in Italia		all'estero	
	mldi	%	mldi	%
Europa occidentale	4.253	33,0	3.261	45,8
Europa orientale	666	5,2	151	2,1
Africa	1.069	8,3	100	1,4
Nord America	2.268	17,6	923	13,0
America Latina	627	4,8	330	4,6
Medio Oriente	1.906	14,8	143	2,0
Estremo Oriente	1.472	11,5	2.168	30,5
Oceania	123	0,9	2	0,1
Paesi non specificati	513	3,9	35	0,5
Totale	12.897	100,0	7.113	100,0

Totale complessivo

20.010

— la voce incrementi di immobilizzazioni per lavori interni (L.mldi 4.853) diminuisce di L.mldi 127 principalmente per i minori investimenti SIP.

— gli altri ricavi e proventi (L.mldi 2.607) si riferiscono a (miliardi di lire):

ANALISI DELLE POSTE
DEL CONTO ECONOMICO

Contributi in conto esercizio	1.156
Plusvalenze da alienazioni	179
Assorbimento fondi	315
Proventi diversi	957
	2.607

In particolare i contributi in c/esercizio si riferiscono prevalentemente alla FINCANTIERI (L.mldi 592) e alla FINMARE (L.mldi 377).

Costi della produzione **L.mldi** **75.802**

Diminuiscono di L.mldi 1.638 e sono costituiti da:

— costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci L.mldi 12.853 e costi per semilavorati e prodotti finiti L.mldi 1.722. La riduzione complessiva di tali costi rispetto all'esercizio precedente ammonta a 4.000 miliardi di cui circa 3.800 miliardi conseguenti all'uscita dall'area di consolidamento del gruppo SME oltre al rallentamento degli investimenti.

— costi per servizi L.mldi 18.429 e per godimento di beni di terzi di L.mldi 2.318. L'aumento complessivo di L.mldi 872 deriva dal saldo fra la diminuzione causata dall'uscita del gruppo SME (circa 850 miliardi) e gli incrementi per l'espansione dell'attività del gruppo, in particolare nel settore delle telecomunicazioni.

— costi per il personale di L.mldi 22.049, che registrano una diminuzione di L.mldi 555 pari al 2,4%. Il costo medio procapite di gruppo è risultato di 70 milioni nel 1993.

A fine 1993 la distribuzione settoriale del personale è la seguente:

	1993	1992
ILVA	38.559	41.318
SOFINPAR	742	—
FINMECCANICA	52.587	51.459
STET	136.184	137.887
IRITECNA	23.965	24.644
FINMARE	6.800	7.334
FINCANTIERI	14.871	16.152
ALITALIA	27.879	28.901
RAI	15.443	15.952
COFIRI	189	191
IRI	478	563
Altre	388	617
	318.085	325.018
IRITEL	9.141	—
SME	—	20.468
	327.226	345.486

ANALISI DELLE POSTE
DEL CONTO ECONOMICO

I dipendenti distinti per qualifica sono:

	1993
Dirigenti	7.709
Quadri	18.688
Impiegati	189.538
Operai	111.291
	327.226

— ammortamenti e svalutazioni per L.mldi 14.738 registrano un incremento di L.mldi 1.115 e comprendono:

• ammortamenti di immobilizzazioni	
• immateriali	1.705
• materiali:	
fabbricati civili e ind.li	699
impianti e macchinario	9.434
attrezzature ind.li e comm.li	298
altri beni	1.442

	11.873
• altre svalutazioni	177
• svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	983

14.738

— accantonamenti per rischi (L.mldi 1.027) comprendono lo stanziamento di L.mldi 575 effettuato da ILVA in liq.ne.

— oneri diversi di gestione per L.mldi 2.269 così dettagliati:

• canoni di concessione	889
• minusvalenze da alienazioni di immobilizzazioni immateriali e materiali	386
• imposte indirette e tasse dell'esercizio, compresa l'imposta comunale sugli immobili (I.C.I.)	315
• quote e contributi associativi, compensi per amministratori e sindaci	123
• altri oneri	556

2.269

Proventi ed oneri finanziari L.mldi - 7.422

diminuiscono di L.mldi 139 rispetto al 1992 e comprendono:

	1993	1992
Proventi da partecipazioni	514	741
Altri proventi finanziari	6.476	4.256
Interessi ed altri oneri finanziari	- 14.412	- 12.558
	- 7.422	- 7.561

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANALISI DELLE POSTE
DEL CONTO ECONOMICO

— I proventi da partecipazioni comprendono:	
• plusvalenze relative allo smobilizzo di partecipazioni	401
• dividendi	43
• altri	70
	514
— gli altri proventi finanziari includono:	
• interessi su crediti iscritti nelle immobilizzazioni	550
• interessi su titoli a reddito fisso	509
• interessi e commissioni da:	
• imprese controllate non consolidate	209
• imprese collegate	45
• altri	1.769
• clienti	561
	2.584
• contributi in c/interessi	657
• proventi di cambio	2.176
	6.476

In particolare si segnala che gli interessi su titoli a reddito fisso si riferiscono per L.mldi 53 a interessi su titoli immobilizzati e per L.mldi 456 a interessi su titoli iscritti nell'attivo circolante.

— Gli interessi ed altri oneri finanziari sono così costituiti:

• interessi e commissioni a:	
• imprese controllate non consolidate	15
• imprese collegate	5
• banche	5.847
• fornitori	215
• altri finanziatori	2.530
• interessi ed altri oneri su prestiti obbligazionari	1.116
• minusvalenze su smobilizzo di azioni	69
• oneri di cambio	3.104
• altri	1.511
	14.412

**Rettifiche di valore di attività
finanziarie****L.mldi - 755**

Si riferiscono alle svalutazioni di partecipazioni per 674 miliardi ed a quelle di altre immobilizzazioni finanziarie per 352 miliardi, al netto di rivalutazioni di partecipazioni e titoli per 271 miliardi.

ANALISI DELLE POSTE
DEL CONTO ECONOMICO**Proventi ed oneri straordinari****L.mldi - 5.270**

Sono costituiti da:

— proventi per 941 miliardi comprendenti plusvalenze da alienazioni per 354 miliardi ed altri proventi e sopravvenienze attive per 587 miliardi;

— oneri per 6.211 miliardi comprendenti oneri di ristrutturazione per circa 4.700 miliardi relativi ad ILVA in liq.ne (L.mldi 2.900) ed IRITECNA in liq.ne (L.mldi 1.800).

Imposte sul reddito dell'esercizio**L.mldi 2.108**

Sono quelle a carico delle singole imprese consolidate al netto dei crediti d'imposta sui dividendi per 593 miliardi e integrate dalle imposte differite (L.mldi 81) stanziata principalmente a fronte dell'eliminazione degli ammortamenti anticipati.